Abbâsîlerin Kazvîn şehri ve civarında aldığı bir takım önlemler

isyanların engellenmesi için yeterli olmuyordu. Bu sebeple Memun

(198-218/813-33) halifeliği döneminde Muhammed b. Humeyd et-Tai’yi

Azerbaycan’ın doğu kısmında isyan etmiş olan Babek üzerine

görevlendirmekle beraber, Irak-ı Acem dağlarında isyan eden Zirek Ali

b. Sadaka’nın isyanını bastırmak için de görevlendirdi. Muhammed,

Zirek Ali’nin isyanını bastırdığından hizmetleri karşılığında Kazvîn ve

Azerbaycan’ı yönetimi kendisine verildi. Ancak Babek ile girdiği

mücadelede öldürüldü. Mutasım’ın hilafeti döneminde ise Deylemliler

ile mücadeleler devam ettiğinden Kazvîn şehrinin daha güvenlikli bir

hale getirilmesi amacıyla şehirdeki ilk yerleşimcilerden ve aynı zamanda

tarihçi Hamdullah Müstevfi’nin ceddi olan Kûfeli Fahrüddevle Ebu

Mansur el-Kufi’ye 223/837 yılında Kazvîn şehrinin yönetimi verildi.

Şehir yirmi yıl boyunca (243/857 yılına kadar) Ebu Mansur’un elinde

kaldı.22 Hadi ve Harunreşid dönemlerinde Kazvîn’de iki farklı şehir inşa

edilmiş ve Kazvîn şehrinin yerleşik unsurundan farklı olarak bu

şehirlere farklı yerleşimciler iskân ettirilmişti. Şimdi ise Kazvîn şehrine

diğer kurulan iki şehrin rakip unsurlarına karşılık Kûfelilerin iskan

ettirilmiş olması enteresan bir durumdur.

266/879 yılında halife Mutemid döneminde İsa Tekin, Rey şehrini

ele geçirip valisini sınır dışı ettikten sonra Kazvîn şehrine giderek şehri

antlaşma yoluyla ele geçirdi.23 Mutemid döneminde Amr b. Leys

Horasan, Fars, Isfahan, Sistan ve Kazvîn’in yönetimine tayin edildi.

Ancak daha sonraki faaliyetlerinden dolayı Abbâsî hilafeti Horasan

valiliğine Rafi b. Herseme’yi atadı. Rafi de 271/885 yılında Horasan’a

vali tayin edildikten kısa bir süre sonra bağımsız hareket etmeye

başladı. 275/888-89’da Muhammed b. Zeyd’i mağlup ederek Taberistan

ve Gürcan’ı ele geçirdikten sonra Kazvîn ve Rey’i hâkimiyeti altına aldı.

22 Sütude, “Tarihçe-i Kazvin”, s. 113-114.
23 İbn Kesir, el-Bidâye ve’n-Nihâye, C. XI, çev. Mehmet Keskin, Çağrı Yayınları, İstanbul 2001, s.

Kazvîn şehri de bulunmaktadır- Büveyhî kardeşlerin eline geçti.44

Ziyarîler, siyasî güç dengesinde gerilemekle beraber Büveyhîlerle

Veşmgir döneminde mücadeleye devam etmişti. Bu münasebetle

323/935 yılından itibaren Büveyhîler ile Ziyarîler arasında Kazvîn ve

diğer Cibal bölgesi şehirleri için hâkimiyet mücadelesi uzun süre

yaşandı.45 Kazvîn’de yaşanan mücadeleye Sâmânîler de dâhil olmuş,

Sâmânîlerin Horasan valisi 330/941 yılında Veşmgir’in elinden önce

Rey’i daha sonra da Kazvîn şehrini almayı başarmıştı.46

337/948-49 yılında Kazvîn şehri Büveyhîlerin lideri

Rüknüddevle’nin hâkimiyeti altındaydı. Müsafirî lideri el-Merzuban

Rey’i Büveyhîlerden almak için harekete geçtiğinde Rüknüddevle onu

oyalamaya çalışarak geri dönmesi karşılığında Kazvîn şehrinin de içinde

bulunduğu birçok şehri ona vereceğini vaat ediyordu. Rüknüddevle

zaman kazanmakla hem ordusundaki el-Merzuban taraftarlarını

tutuklattı hem de ordusuna yeni katılanlar sayesinde güç kazandı.

Kazvîn’e hareket eden Rüknüddevle ile Merzuban arasında vuku bulan

savaşı Rüknüddevle kazanarak Kazvîn şehrini de böylece kendi

hâkimiyeti altında tutmayı başardı.47

Yaklaşık yüzyıl boyunca Kazvîn’de hâkimiyet kuran Büveyhîler

döneminde Kazvîn şehrinde sık olmasa da yönetime karşı bir takım

isyanlar meydana gelmişti. Bu isyanlardan biri 358/968 yılında vezir

İbnü’l Amid tarafından bastırılmıştır.48

Fahrüddevle döneminin veziri ve aynı zamanda Büveyhî idaresini

elinde tutan Sahib b. Abbad, 373/983 yılında Kazvîn’e gelerek şehirde

iki yıl boyunca ikamet etmiş, şehre büyük bir ilgi ve alaka göstererek

imar faaliyetlerinde bulunmuştur. Kazvîn’de birçok imaret, yeni

44 Erdoğan Merçil, “Büveyhîler”, s. 499; Mehmet Azimli, “Sünnî Hilafete Tahakküm Kurmuş Bir
Şiî Hanedan: Büveyhîler”, Dicle Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, VII/ 2, (2005), s.

surlarını tamir ederek şehirde bir de saray inşa ettirmiştir. Şehre yedi

kapı yaptırarak şehir halkını dokuz mahalleye taksim etmiştir.49

Büveyhîlerin Kazvîn valisi Emir Ebu Mansur b. Kurigenç 377/987

yılında Fahrüddevle’ye karşı isyan girişiminde bulunmuştu. Kazvîn

emirinin bu tavrı karşısında şiddete başvurmayan Büveyhî lideri valiye

ihsanda bulunarak hoş sözlerle gönlünü almış ve eman vermişti. 50

Kazvîn’de olası bir isyan ve sonrasında devlete çıkaracağı faturanın

sıkıntıları da Fahrüddevle’nin ihtiyatlı politikası sayesinde böylece

önlenmiş oluyordu.

407/1016-17 yılında Büveyhîlerin hizmetinde bulunan İbn Fulad

devlet hizmetinde önemli görevlerde bulunması sayesinde çevresinde

belli oranda bir güç toplamıştı. Topladığı bu güce istinaden

Mecdüddevle ve annesinden Kazvîn şehrinin kendisine ve kendisine tabi

olanlara ıkta olarak verilmesi teklifinde bulundu.

552/1157, 553/1158 yıllarında Kazvîn’e yoğun olarak saldırılarda

bulunarak birçok insanı öldürmenin yanında şehri de oldukça fazla

tahribata uğratmışlardı.71

Selçuklu sultanları 1090’dan itibaren gerek Kazvîn valileri,

gerekse merkezden gönderdikleri komutanlar aracılığıyla kuşattıkları